
گروه فرهنگ و هنر - علی جعفری 
پویان از نوازندگان و مدرســان موسیقی 
کشورمان در تازه ترین فعالیت موسیقایی 
اش کنســرتو ویولــن »هوشــنگان« به 
آهنگسازی هوشــنگ کامکار را در قالب 

ایده و طراحی متفاوتی منتشر نمود.
کنسرتو ویولن »هوشنگان - کنسرتو 
برای ویولن و ارکســتر زهی« عنوان یکی 
از تازه ترین پروژه های علی جعفری پویان 
مدرس و نوازنده ویولن است که در قالب 
اثری اســت برای ویولن و ارکستر زهی 
به آهنگســازی هوشــنگ کامکار در سه 
موومان پیش روی مخاطبان قرار گرفت.

هوشــنگ کامــکار دربــاره پروژه 
»هوشــنگان« که هفته جــاری در قالب 
پلتفرم های بین المللی توزیع شد، توضیح 
داده است: »کنسرتو ویولن »هوشنگان« به 
ســبک موسیقی ملی ایران در سه موومان 
تصنیف شــده کــه در آن از موتیف های 
موســیقی ســنتی ایران و موسیقی کردی 

با ترکیب عوامل و تکنیک های موســیقی 
کلاســیک غربی به گونــه ای که هویت 
ملی آن حفظ شود، اســتفاده شده است. 
»هوشنگان« اشــاره به نام خودمن و پدر 

نوازنده ویولن اثر است.«
هوشــنگ کامکار آهنگســاز، علی 
جعفری پویان تک نواز ویولن، ارســلان 
کامــکار نوازنده ویولن و ویــولا، نگار 
نوراد نوازنده ویولنســل، سیاوش کامکار 
)استودیو ســیا( ضبط صدا، بهروز زندی 
توســل )ویرایش صــدا(، حامی حقیقی 
)میکس و مســترینگ(، فریــد حامدی 
)طراحــی و گرافیک(، کامبیــز باقری از 
گروه هنری ۱۷ )عکاس(، حامد نیک پی 
از مجموعه زنگ رکوردز )ناشــر( گروه 
اجرایــی این آلبوم را تشــکیل می دهند. 
این در حالی است که علی جعفری پویان 
از حمیدرضــا دیبازر، صبا کامکار، حامد 
نیک پی، آیدین الفت، مهران اکرمی، نیما 
جوان، نیمــا نیک طبع، علیرضا صفرنژاد، 

امیررضا رعیتی، کمال حســینی، مجتبی 
تهرانــی و وحید خانه ســاز در همراهی 

پروژه قدردانی کرده است.
علی جعفری پویان در یادداشتی به 
بهانه انتشار بین المللی پروژه »هوشنگان« 

نوشته است:
»ایــن روزهــا چــه بخواهیــم یا 
نخواهیم، چه به روی خودمان بیاوریم یا 
نیاوریم و چه خیلی ها خوششــان بیاید یا 
نیاید همگی روزهــای تلخ و غمگینی را 
سپری می کنیم. در این میان انتشار و اطلاع 
رســانی هر گونه اثر هنری که در آن نقش 
دارم برایم ســخت تر و حساس تر از قبل 
شــده است ولی در نهایت با حفظ احترام 
به شــنوندگان موســیقی و درک شرایط 
روحــی جامعه و با امیــد به آینده ای بهتر 
تصمیم گرفتم کنسرتو ویولن »هوشنگان« 

را منتشر کنم.
کنســرتو ویولــن »هوشــنگان« از 
ساخته های استاد ارجمند هوشنگ کامکار 

است که برای ویولن و ارکستر زهی در سه 
قسمت نوشته شده و البته بسیار خوشحالم 
که با لطف و فروتنی ارسلان کامکار عزیز 
اجرای ویولن سولوی این اثر به من سپرده 
شد که امیدوارم توانسته باشم روح این اثر 
را به درســتی درک کرده باشــم و روایت 
درستی از تفکر آهنگســاز برای شنونده 

نقل کرده باشم.
این اثر ابتدا قرار بود ٢٨ تیر ماه و در 
روز تولد ٨٠ سالگی پدرم منتشر شود که 
به دلیل حساسیت در میکس و مسترینگ 
و اصلاحــات در ضبط و همچنین ایجاد 
هماهنگــی در نشــر داخلــی و خارجی 
انتشــارش به این تاریــخ موکول گردید. 
از ســویی دیگر همنام بودن نام پدر و نام 
آهنگســاز باعث شد تا نام »هوشنگان« را 

برای این کنسرتو انتخاب کنیم.
»هوشــنگ« ترکیب دو واژه هوش 
و فرهنگ اســت و به شخصه شرمسارم 
که این اســم اصیل سالهاست در فیلم ها و 

ســریال ها و جامعه مورد تمسخر عده ای 
قرار گرفته و »هوشنگان« بهانه ای شد تا به 
نام های اصیل ایرانی نظیر هوشــنگ ادای 
احترام کنم. امیدوارم این اثر جایگاه خوبی 
در تاریخ موسیقی ایران پیدا کند و ارتباط 
خوبی با نوازندگان ویولن و شنوندگانش 
ایجاد کند.ضمن تشکر فراوان از سیاوش 
کامــکار و حامی حقیقــی که کمک های 
بســیاری کردند تا معایــب نوازندگی ام 
کمتر به گوش برسد، دوستان و هنرمندان 
با ارزش دیگری در تولید و انتشار این اثر 
من را همراهی کردند که دست یکایکشان 
را می بوســم و برایشــان آرزوی تداوم 
انگیزه و ســلامتی دارم. طبق برنامه ریزی 
های انجام گرفته پروژه »هوشنگان« فعلًا 
بــه صورت نســخه دیجیتالی پیش روی 
مخاطبان قرار می گیرد. این در حالی است 
که مراحل پیش فروش اثر در سامانه های 
رسمی فروش دیجیتال آثار شنیداری آغاز 

شده است.

9 فرهنگ و هنر

خوانندههاوموزیسینهاییکهبیشتردرخارجازکشورکنسرتبرگزارمیکنند؛

بااستفادهازموتیفهایایرانیوکردی؛

»هوشنگان« با  ایده های متفاوت هوشنگ کامکار منتشر شد

وقتی اروپایی ها 
قدر موسیقی ایرانی را می دانند

برخی از موزیسین ها و خوانندگان ایرانی بیشتر از ایران در خارج از کشور شناخته شده هستند.

گــروه فرهنگ و هنر - از اتفاقات 
تلخ در حوزه موســیقی بــی توجهی به 
بزرگان این عرصه است. البته منظور از بی 
توجهی، عدم حمایت و مشــکلات مالی 
هنرمندان نیست؛ موضوع فعالیت حرفه 
ای این هنرمندان و بازخورد مثبتی است 
کــه از مخاطبان خارجــی خود دریافت 

می کنند.
موضوع این گزارش کنسرت هایی 
اســت که در خــارج از کشــور برگزار 
می شــود. در روز هایــی کــه کرونــا 
فعالیت هــای فرهنگی را هم تحت تاثیر 
قــرار داده و کنســرت های محــدودی 
بــه روی صحنــه مــی رود، برخــی از 
موزیسین ها و خوانندگان ما در خارج از 

کشور به روی صحنه می روند.
کیهان کلهر قرار اســت در هلند در 
پروژه »راهی به ســوی ایران« با آنسامبل 
زهی »آمستردام سینفونیتا« به روی صحنه 
برود. کلهر نوازنده شناخته شده کمانچه 
به عنــوان تک نواز، قطعۀ »آتشــگاه« از 

جاکوبسن جادۀ ابریشم را اجرا می کند.

در همیــن پــروژه کیان ســلطانی 
نوازنده ویولن قطعات فولک شیراز را به 
روایت آهنگســاز نامدار رضا والی، اجرا 

می کنــد و در پایان کیهــان کلهر و کیان 
ســلطانی با ارکســتر زهی قطعه ای را از 
آهنگســاز جازِ رامبرانت تریو، رامبرانت 
فرریش، می نوازند. این اجرا از ٢۹ اکتبر 
در آمستردام آغاز می شود و یک هفته در 
شهر های دیگر هلند ادامه خواهد داشت.

توجه به موزیسین های ایرانی تا این 
اندازه است که سایت آمستردام سینفونیتا 
در یادداشت خود درباره گرو ه های ایرانی 

حاضر در کنســرت نوشته است: »در این 
برنامه، ٢ دنیای موسیقی ایرانی و موسیقی 

کلاسیک غربی به هم می پیوندند.«
کیهــان کلهر بار ها در کشــور های 
مختلــف به روی صحنه رفته اســت. او 
جوایــز جهانی فراوانی را نیز اذعان خود 

کرده. سال ٢٠۱۹ جایزه جهانی وومکس، 
کیهان کلهر را به عنوان مرد سال موسیقی 

جهان معرفی کرد.
علی رهبری رهبر ارکســتر که در 
ایران نیز کنســرت هایی را روی صحنه 
می بــرد، در چنــد هفته اخیر به شــدت 
مشــغول تمرین برای برگزاری کنسرتی 
در زاگرب پایتخت کرواســی بود؛ قرار 
بود ارکســتر ســمفونیک زاگرب پوئم 
ســمفونیک »چنین گفت زرتشــت« اثر 
علــی رهبری را جمعه ٢ آبان )٢۳ اکتبر( 
در شــهر زاگرب پایتخت کرواســی به 
روی صحنــه ببرد؛ البته این کنســرت به 

دلیل موج دوم کرونا در اروپا لغو شد.
خواننده این ارکســتر رضا فکری 
است که متاســفانه با وجود نبوغش در 
عرصــه خوانندگی در کشــور ما چندان 
شناخته شده نیســت. جالب اینجاست 
که قــرار بود در این کنســرت گروه کر 
فیلارمونیــک زاگرب به زبان فارســی 

اجرا کند.
رهبــری پیــش از ایــن بار ها در 

کشــور های مختلف اروپایی کنســرت 
برگزار کرده است. این موزیسین سال ها 
مدیریت هنری و رهبری دائم ارکســتر 
زاگرب را بر عهده داشــته است. او پیش 
از این مدیریت ارکســتر های سمفونیک 
بروکسل، پراگ، زاگرب، مالاگا و تهران 

را در کارنامه داشته است.
محمد معتمدی دیگــر هنرمندی 
اســت که البته در ایران هــم طرفداران 
زیــادی دارد، اما به گفته خودش بیش از 
داخل در خارج از کشور کنسرت برگزار 
می کنــد. او ســال ٢٠۱۳ از نــگاه رادیو 
فرانســه به عنوان بهترین خواننده جهان 

معرفی شد.
وحید تاج درباره برگزاری کنسرت 
در خارج از کشــور گفت: بیشتر برنامه 
هایم روی اجرا در خارج از ایران متمرکز 
اســت. چندی پیش با ارکســتر جاوید 
متشکل از چهار هنرمند کشورمان و چهار 
نوازنده مقیم نروژ، اجرا هایی روی صحنه 
بردیم. این اجرا ها سه شب پیاپی در آلمان 
و در شهر های هایدلبرگ، کلن و وپرتال 

برگزار شــد. با وجــود اینکه در آخرین 
روز های ســال ٢٠۱۹ میلادی کنسرت 
برگزار کردیم، اما اســتقبال خوبی شد و 

اجرا ها موفق بود.
وی افــزود: اجرای کنســرت در 
خارج از ایران راحت تر از داخل کشــور 
اســت؛ چراکــه دغدغه مجــوز وجود 
ندارد. پیــش از آلمان، در وینِ اتریش با 
ارکستر خارجی متشکل از ساز های زهی 
کنســرت برگزار کردیم. چند سال است 
در خارج از ایران کنسرت برگزار می کنم 
و بسیاری از اجراهایم با ارکستر متشکل 
از نوازندگان خارجی برگزار می شود. در 

کشور چین اجرا داشتم. 
شــاید باورکردنی نباشد، اما در این 
شــب ها یک ایرانی در میان حاضران در 
ســالن نبود و سالن مملو از چینی ها بود. 
در کنسرت های خارج از ایران، خیلی ها 
خواهــان خرید ســاز های ما هســتند. 

همیشــه فکر می کنیم چگونه ســاز های 
ایرانــی را در اختیار این مشــتاقان قرار 
دهیــم. در اروپــا ٨٠ درصــد مخاطبان 
 کنسرت های ســنتی اهالی همان مناطق 

هستند.
ایــن خواننده ســنتی ادامه داد: در 
کشــور های عربی بســیاری از ایرانی ها 
نمی آیند و خود ساکنان مناطق از اجرا های 
ما اســتقبال می کنند. به یاد دارم وقتی در 
توس یا الجزایر کنســرت داشتم. پیش از 
اجرا از من پرســیدند، آواز می خوانی؟ 
گفتم اصلا من خواننده آواز هستم. به یاد 
دارم وقتی می خواندم و زمانی که تحریر 
یا اوجی در صدایم بود، حاضران در سالن 
هیجان زده می شدند، سرهایشان را تکان 
می دادند و دســت می زدند؛ واکنش ها به 
شــکلی بود که انگار آن ها موسیقی ما را 
کامل می شــناختند و به قواعد آن مشرف 
بودند. به همین دلیل انگیزه من برای اجرا 

در خارج از کشــور بسیار بالا رفته است. 
آن ها خیلی مشــتاق شنیدن آواز هستند. 
برعکــس آن چه که ما در ایران بیشــتر 
تصنیف می شــنویم، در خــارج از ایران 

آواز شنیده می شود.
تــاج در پایــان اضافه کــرد: الان 
موسیقیدان ها و مخاطبان هنر اول در دنیا 
روی موسیقی ایرانی زوم کرده اند. تمام 
تمرکز دنیا روی ساز ها و آهنگسازی آثار 
سنتی ایرانی است؛ اما متاسفانه در داخل 
کشور بیشــتر روی موســیقی وارداتی 
تمرکز شــده است و دســتاورد بزرگ 
فرهنگی خود یعنی موسیقی اصیل ایرانی 

مغفول مانده است.
آنچه مشــخص اســت، توجه به 
موســیقی ایرانی و موزیسین های نخبه 
کلاســیک و سنتی ایرانی در خارج است 
کشــور است. موضوعی که شاید خود ما 

از آن غافل هستیم.
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عکس: جعفر همافر

دیدار مدیران شرکت عمران آب و خدمات کیش با امام جمعه اهل سنت 
بمناسبت هفته وحدت

 اجرای کنســرت در خارج از ایران راحت تر از داخل کشور است؛ چراکه 
دغدغه مجــوز وجود ندارد. پیش از آلمان، در وینِ اتریش با ارکســتر 
خارجی متشــکل از ســاز های زهی کنســرت برگزار کردیم. چند سال 
اســت در خارج از ایران کنســرت برگزار می کنم و بسیاری از اجراهایم 
با ارکستر متشکل از نوازندگان خارجی برگزار می شود. در کشور چین 
اجرا داشتم. شاید باورکردنی نباشد، اما در این شب ها یک ایرانی در میان 
حاضران در سالن نبود و ســالن مملو از چینی ها بود. در کنسرت های 
خارج از ایران، خیلی ها خواهان خرید ســاز های ما هستند. همیشه فکر 
می کنیم چگونه ساز های ایرانی را در اختیار این مشتاقان قرار دهیم. در 
اروپا ۸۰ درصد مخاطبان کنسرت های سنتی اهالی همان مناطق هستند.


